<sup>242</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>243</sup> Lecture douteuse.

sint termini exacionis eiusdem doni  
Summa dicti doni:

- V<sup>C</sup>L florenos parvi ponderis  
- V<sup>C</sup>L florenos parvi ponderis

Summa tocius recepte huius computi, inclusa dono suprascripto:

- C XLIX libre, X solidi, V denarii obolo,  
I tercius unius denarii viennensis ad XXVI
- II<sup>C</sup> LIII libre, XVI solidi, tercius et quartus unius denarii viennensis ad XX<sup>ti</sup>
- V<sup>C</sup> III<sup>XX</sup> XVII floreni, I denarius obolo grossus parvi ponderis  
- XLV floreni et dimidiis boni ponderis ad XXVII
- dimidium florenum boni ponderis ad XIII solidos, VI denarios
- LXIII floreni et tres partes unius floreni boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>.

70 **Opera castri:**

De quibus libravit in et pro operibus et reparacionibus necessariis edificiorum castri domini Cliti per tempus de quo computat, vicelicit Johanni [XXVII] Caliardi,<sup>244</sup> de terra Cliti, pro reparacionibus necessariis per ipsum Johannem factis, tam in fornello stuphe quam celibano<sup>245</sup> seu fурно, quam eciam focario seu fornello coquine dicti castri de Cly, et bornellorum aque fluentis et labentis ibidem, per dictum Johannem necessario reparacionibus, ex tachis dicto Johanni per dictum Johannem Tornerii de Viviaco, locumtenentem dicti castellani, dato per manum et mediante consilio domini Vulliermi, curati Sancti Dyonisii, prope dictum locum de Cly, et Martinodi de Somon, habitatoris dicti loci Cliti, pro tanto, cui Johanni, pretextu reparacionis dictorum operum, bene competebat solvi et expediri quantitas subscripta prout asserebant dicti curatus et Martinodus, ut per litteram dicti Johannis de testimonio premissorum confessioneque et recepta quantitatis subscripte, datam die tercia mensis junii, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> tercio, quam reddit manu Johannis Got notarii in quadam cedula papirea signatam, et tam virtute littere superius reddite et designate, quam sub iuramento corporali dicti locumtenentis asserentis suo iuramento, tactis sanctis Dei euangeliis, quantitatem subscriptam pretextu reparacionum predictarum, bene et sufficienter factarum dicto Johanni, mediante consilio predictorum, solutam fuisse, allocatur sibi hic quantitas subscripta de mandato dictorum magistrorum computorum domini, et quia in precedentibus et presenti computo sufficienter non docuit nec docet de litteris testimonialibus operum in dictis computis descriptorum et modo debito non declaratorum, nec de confessionibus salariorum proinde operariis dicta opera facientibus solutorum, iniungitur<sup>246</sup> sibi de mandato dictorum magistrorum computorum domini, prout eidem fuit iniunctum in computo precedenti et expres-

244 Ou Taliardi.

245 Lecture douteuse.

246 Dans la marge de gauche: *vide*.

sius, quatenus de litteris testimonialibus dictorum operum et confessionibus  
salariorum proinde solutorum, cum debita declaracione dictorum operum,  
in computo sequenti veniat plenarie informatus, quas litteras testimoniales in  
dicto computo sequenti exhibeat et reddat adeo quod modus et tenor dictarum  
litterarum in dicto computo sequenti videantur et, si fuerat opportunum, inse-  
rantur. Alioquin, in defectu premissorum, librate dictorum operum in pres-  
enti et precedentibus computis modo debito non declarate et allocate, in dicto  
computo sequenti supra ipsum in recepta allocabuntur

- VIII florenos et dimidium parvi ponderis

Allocantur sibi quos dominus a dicto castellano habuisse confessus est de et  
super preysiis dicte castellanie anni Domini millesimi quatercentesimi secundi,  
manu Johannis Fabri, thesaurarii Sabaudie, qui inde de ipsis domino computare  
debebit<sup>247</sup> et quam quantitatem subscriptam dictus thesaurarius, nomine et de  
mandato domini, expediri fecit de et super dictis preysiis domino Boniffacio de  
Chalant, consiliario domini et marescallio Sabaudie, in exoneracionem horum  
in quibus dominus eidem tenetur per alias litteras domini et per litteram domini  
de restitucione premissorum mandatoque quantitatem subscriptam expediendi,  
et habita littera dicti domini Boniffacii de confessione et recepta subscripte  
quantitatis dicto castellano allocandi, datam in Cafforio<sup>248</sup> die nona mensis  
novembris, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo [XXVIII] quam  
redit sub sigillo domini, manu Humberti de Rivo, secretarii domini, signatam,  
una cum signetis cereis et manibus dicti Johannis Fabri thesaurarii a tergo cuius  
littere est scripta confessio dicti domini Boniffacii de recepta quantitatis subs-  
cripte, data die nona mensis februarii, anno Domini millesimo quatercentesimo  
manu ...<sup>249</sup> Yvrocti<sup>250</sup> clerici signata. Et qui dominus Boniffacius<sup>251</sup> eciam de  
quantitate subscripta domino computare debebit

- C ducatos auri

Libravit ad expensas sui ipsius et eius sex equitum factas veniendo de Monte-  
joveto mandatus per dominum apud Burgum, hostagia ibidem tenturus nomine  
domini, pro acquirimento comitatus Gebennarum,<sup>252</sup> ad que vacavit tam  
veniendo Burgum, ibidemque stando et inde redeundo spacio triginta quatuor  
dierum, inceptorum die decima inclusive mensis octobris anno Domini millesimo  
quatercentesimo secundo et finitorum die decima tercia exclusive mensis  
novembris anno eodem, sibi computatis octo diebus pro suo regressu, compu-  
tatis sibi dictis expensis ad rationem quatuor denariorum grossorum pro

<sup>247</sup> Dans la marge de gauche: *Johannes Fabri*.

<sup>248</sup> Lecture douteuse.

<sup>249</sup> Le prénom fait défaut.

<sup>250</sup> Lecture douteuse.

<sup>251</sup> Dans la marge de gauche: *dominus B. de Chalant*.

<sup>252</sup> Le comté de Genève fut acheté par Amédée VIII le 5 août 1401 pour le prix de 45.000.  
franc en or. Le contrat fut signé à Paris entre le comte de Savoie et Odon de Villars (MARIE-JOSÉ DE  
SAVOIE, *Les origines de la maison de Savoie, Amedée VIII*, t. I).

quolibet equite per diem, more solito, ut per litteram domini de testimonio premissorum mandatoque quantitatem subscriptam ex causa dictarum expensarum allocandi, datam Burgi die quarta mensis novembbris anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, quam reddit, sub sigillo domini manu Johannis Bonbat, secretarii domini signatam - LXVIII florenos parvi ponderis

### 71 Solucio debiti Johannis de Burgaro, burgensis Avillianie:

Allocantur sibi quos nomine et de mandato domini solvit et libravit Johanni de Burgaro, burgensi Avillianie, cui dominus in ipsis tenebatur pro mutuo per dominum Ybletum dominum Chalandi et Montisjoveti, capitaneum Pedemoncium, a dicto Johanne de Burgaro nomine domini nostri Sabaudie comitis recepto pro facto et supportacione guerre domini Pedemoncium;<sup>253</sup> et qui capitaneus de ipsis domino computare debebit modo et forma contentis in littera domini, cuius tenor sequitur et est talis:

“Amedeus comes Sabaudie dilecto fideli consiliario Francisco de Chalant, domino Bossonengii castellanoque nostro Cliti, salutem. Cum dilectus consanguineus consiliarius dominus Ybletus dominus Chalandi et Montisjoveti, capitaneus noster Pedemoncium mutuo receperit vice nostra a dilecto nostro Johanne de Burgaro, burgensi Avillianie, mille ducentos florenos auri parvi ponderis pro facto et supportacione guerre nostre Pedemoncium, de quibus volentes et cupientes eidem Johanni de Burgaro plenam et integrum ut convenit fieri satisfaccionem, presencium tenore vobis precipimus et mandamus quatenus eidem Johanni solvatis et realiter expeditatis vice nostra dictos mille ducentos florenos de et super preysiis, virtualibus, ceris, speciebus et earum preciis, obvencionibus et emolumentis quibuscumque dicte castellanie Cliti et pertinenciarum eiusdem, terminis infrascriptis, videlicet anno quolibet tercentum florenos auri parvi ponderis usque ad plenam et integrum solucionem et satisfactionem dictorum mille et ducentorum florenorum, et de quibus idem capitaneus noster in suo primo computo nobis computare debebit. Quasquidem preysias, virtualia, ceras, species et earum precia, emolumenta et obvaciones quascumque dicti officii vobis obligamus specialiter et expresse, pro premissis mille et ducentis florenis eidem Johanni solvendis, quos eidem solvatis et respondeatis, vos erga eundem de eisdem specialiter et expresse totaliter obligando, promicentes bona fide nostra vos a dicto officio non amovere nec dictam assignacionem quomodolibet infringere seu remictere donec et quoisque de dictis mille ducentis florenis eidem Johanni de Burgaro de et super dictis preysiis, virtualibus, ceris, speciebus et earum preciis, obvencionibus et emolumentis, plenarie extiterit satisfactum; mandantes harum serie magistris et receptoribus computorum nostrorum quatenus dictos [XXIX] mille ducentos florenos, seu tercentum florenos anno quolibet, vel quantitatatem

---

<sup>253</sup> Dans la marge de gauche: *dominus Ybletus de Chalant, capitaneus Pedemoncium.*

quam eidem Johanni solveritis, habita littera confessionis dicti Johannis in vestro primo computo cum presentibus et aliis sequentibus computis, habita littera confessionis dicti Johannis de recepta, intrent et allocent absque difficultate quacumque, non obstantibus quibuscumque litteris seu ordinacionibus in contrarium factis vel fiendis. Datum Bagiaci die prima mensis maii, anno Domini millesimo quatercentesimo primo, per dominum, presentibus dominis Ludovico de Sabaudia, Oddone de Villars, capitaneo Pedemoncium,<sup>254</sup> Johanne de Conflens, cancellario, Johanne de Vernetto, marescallo Sabaudie, Francisco de Mentone, Johanne Sarvagii, Jacobo Sostionis et Amblardo Gervaysii. Guillermus Meynerii."

- 72 Quam litteram, ut premittitur copiatam, reddit sigillis domini et dicti capitanei sigillatam, una cum quodam instrumento dicti Johannis de Burgaro de confessione et recepta tercentum florenorum auri parvi ponderis per dictum Johannem in exoneracionem dictorum mille et ducentum florenorum auri, receptorum a nobili viro Francisco de Chalant, domino Bossonengii, castellano Cliti suprascripto, recepto, grossato, signato et subscripto per dictum Guillermum Meynerii notarium, anno Domini millesimo quatercentesimo primo, die penultima mensis julii, et una eciam cum quodam alio instrumento de confessione et recepta novies centum florenorum auri parvi ponderis per dictum Johannem de Burgaro a dicto nobili Francisco de Chalant, domino Bossonengii castellano de Cly, habitorum et realiter receptorum, virtute littere domini signate, copiate et reddite pro complemento et integra solucione et satisfacione dictorum mille et ducentum florenorum auri per dominum prout supra pridem dicto Johanni de Burgaro debitorum, recepto, subscripto et signato per Petrum Girardi de Bardone, burgensem et habitatorem Avilliane notarium, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, indicione decima, die octava mensis augusti, et allocantur hic sibi dicti mille et ducenti floreni auri dicto Johanni de Burgaro ut premictitur soluti, tam virtute littere domini superius copiate et reddite quam virtute duorum instrumentorum dicti Johannis de Burgaro de confessione et recepta dicte florenorum auri quantitatis, prout supra redditorum et designatorum, de mandato dictorum magistrorum computorum domini, non obstante eo quod termini solucionum tocius dicte florenorum auri quantitatis nundum omnino preteriti secundum formam et tenorem littere domini superius redite et copiate, attento quod dictus castellanus de et super preysiis, virtualibus, ceris, speciebus, obvencionibus et emolumenis dicte castellanie, ad causamolucionis dicti debiti, ut premittitur, obligare sibi satisfaciat de dicto debito, dumtaxat pro anno et termino lapsis, tenorem littere domini superius copiate et redite<sup>255</sup> observando, et eciam allocantur virtute littere domini inferius copiate

---

<sup>254</sup> Odon de Villars, à la fin de sa charge de tuteur du jeune Amédée VIII, fut nommé gouverneur du Piémont en 1402.

<sup>255</sup> Pour *reddite*.

in librata facta de tercentum triginta novemflorenis, novem denariis obolo  
grossis<sup>256</sup> - M II<sup>C</sup> florenos auri parvi ponderis

**Solucio debiti Francisci ex comitibus de Revesquella, stipendiarius domini:**

Libravit Francisco ex comitibus de Revesquella,<sup>257</sup> stipendiario domini, tam in ducentis quatuordecim ducatis auri et quatuordecim denariis grossis, ad rationem sexdecim denariorum grossorum turonensium monete cursibilis domini nostri Sabaudie comitis pro quolibet ducacto,<sup>258</sup> eidem Francisco per dominum debitum pro remanencia stipendiorum suorum sex mensium, inceptorum die prima inclusive mensis septembbris anno Domini millesimo quatercentesimo et finitorum die prima exclusive mensis junii anno Domini millesimo quatercentesimo primo, quibus dictus Franciscus dicto domino comiti, cum armis et cum decem equis et totidem personis sufficienter [XXX] armatis servunt et servire debent in partibus Canapicci, Vercelesii et aliis partibus ultramontanis contra Facinum Canis et alios quoscumque terram prefati domini nostri comitis et eius subdectorum offendentes, facto super predictis computo per Petrum Vicini de Confleto, secretarium et thesaurarium guerrarum prefati domini nostri Sabaudie comitis, apud Chamberiacum, die decimanona mensis maii, anno Domini millesimo quatercentesimo primo, de proprio mandato dominorum Ludovici de Sabaudia, Ybleti domini Challandi et Montisjoveti, capitanei Pedemoncium, Johannis de Conflens, cancellarii Sabaudie et Bonifacii de Challant, domini Fenicci, marescalli Sabaudie, inclusis in dicto computo sexaginta ducatis sibi Francisco per dominum donatis, ultra stipendia sua, pro dictis sex mensibus, ut per litteram domini dicte donationis datam Chamberiaci die decimanona mensis maii, anno quo supra, quam in quadraginta duobus janinis cum dimidio, ad rationem predictam, dicto Francisco stipendiario per dominum debitum pro remanencia stipendiorum suorum, tempore quo ad predicta dicto domino nostro comiti servivit cum octo equis sub regimine domini Rodulphi de Grueres, militis condam, a die prima inclusive mensis junii anno Domini millesimo quatercentesimo usque ad diem vicesimam terciam exclusive mensis julii, et de quibus dictus Franciscus habebat litteram dicti domini Rodulphi de debito, datam Yporrigie die nona mensis novembbris anno Domini M° quatercentesimo, quam litteram dictus Franciscus redditum domino in manibus dicti Petri Vicini, prout in parcella domini de debito quantitatum pecuniarum suprascriptarum manu dicti Petri Vicini prout supra facta et signata, quam reddit, predicta plenius narrantur; et allocantur hic sibi quantitates suprascripte ad causam dictorum stipendiorum dicto Francisco per

<sup>256</sup> La phrase *et eciam... obolo grossis* est ajoutée dans la marge de droite, avec un signe de rappel.

<sup>257</sup> Lecture douteuse. Le mot *de* est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>258</sup> Sic.

dominum debite, ad summam ducentorum quinquagintaseptem ducatorum et januorum, ad rationem sexdecim denariorum grossorum turonensium monete cursibilis domini pro quolibet et sex denariorum grossorum ascendentibus, per litteram domini de mandato quantitatem subscriptam dicto Francisco causis superius declaratis debitam, solvendi et allocandi, videlicet medietatem dicte florenorum et grossorum quantitatis super preysiis dicte castellanie Cliti et reliquam medietatem super obvencionibus dicte castellanie, datam Melduni, die nona mensis maii, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> secundo, quam reddit, sub sigillo domini manu Johannis Bonbat, secretarii domini, signatam, parcella debiti quantitatis subscripte annexam, quandam aliam librata suprascriptam continentem, et per litteram dicti Francisci de confessione et recepta quantitatis subscripte a tergo parcella debiti dicte quantitatis descripte, anno Domini millesimo CCCC secundo, die XIII mensis maii, manu Petri Lonay clerici signatam

- VI denarios grossos

- II<sup>C</sup> LVII ducatos ad XVI

Et:

- 73 Allocantur sibi quos dominus a dicto Francisco de Chalant, domino Bossonengii, castellano Cliti, habuisse confessus est super preysiis dicte castellanie anni Domini millesimi quatercentesimi secundi ex mutuo domino in propriis eius manibus facto pro uno equo pro persona domini per eiusdem domini pallafrenerium apud Friburgum eundo,<sup>259</sup> ut per litteram domini de testimonio premisorum confessioneque et recepta quantitatis subscripte [XXXI] et mandato in et super preysiis dicte castellanie anni predicti allocandi, datam Melduni, die nona mensis maii, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> secundo, in librata proxime precedenti redditam et designatam - LX scutos regine

### **Missa domini:**

Libravit domino Vulliermo de Cono,<sup>260</sup> curato ecclesie Sancti Dyonisii de Cly, celebranti ter in edomada missam in castro domini de Cly, in capella sancti Mauricii in remedium animarum defunctorum et potissime bone memorie illustrium dominorum avi paterni et genitoris domini Sabaudie comitum condam, per tempus de quo computat ut supra, capienti propter hoc decem solidos grossos turonenses de pensione semel in anno, ut in computo precedentibus, et allocatur sibi dicta pensio pro uno anno finito die festi nativitatis Domini quo incepérunt currere anni Domini <M> CCCC tertii, ut per litteram dicti curati de confessione et recepta suprascripte quantitatis datam die decima mensis junii, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> tertio, quam reddit manu dicti curati signatam - X solidos grossos

---

<sup>259</sup> Lecture douteuse.

<sup>260</sup> Coadjuteur depuis 1399 et titulaire jusqu'à 1440.

Allocantur sibi in quibus egregius vir dominus Ybletus, dominus Challandi et Montisjoveti, capitaneus Pedemoncium, nomine dicti domini nostri Sabaudie comitis, dicto Francisco de Chalant, domino Bossonengii, castellano Cliti, tenebatur et quas quantitates infrascriptas dictus castellanus nomine domini, de mandato dicti capitanei, solvit et libravit stipendiariis infrascriptis in exoneracionem eorum stipendiorum temporis quo prefato domino nostro comiti servierunt in guerra contra Facinum Canis. Et primo trigintaunum scutos auri regis et quindecim denarios grossos per dictum castellanum nomine quo supra solutos Galliardeto de la Rocca, et de quibus idem castellanus habebat a dicto Galliardeto confessionem receptam per Petrum Berthoudini, datam die vicesima octava mensis apprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo primo, signatam in margine per A. Item quos solvit et libravit Sarterono de la Rocca trigintatres florenos janinos de quibus habebat confessionem a dicto Salterono, receptam manu Petri de Silono de Ypporrigia, datam die vicesima septima juli anno predicto, signatam in margine per B. Item centum quindecim florenos janinos et octo denarios et obolum grossum, quos solvit et libravit Oliverio Avellaco<sup>261</sup> de quibus habebat confessionem a dicto Oliverio receptam per dictum Petrum de Silono, datam die vicesima octava mensis jullii anno predicto, signatam in margine per C. Item vigintiquatuor florenos janinos quos solvit et libravit predicto Oliverio, de quibus habebat confessionem receptam per Johannem Championis, datam die et anno predicto, signatam in margine per D. Item undecim florenos janinos et decem denarios grossos quos solvit et libravit Johanni Giraudo et de quibus habebat confessionem receptam per Petrum de Silono, signatam in margine per E. Item vigintiduos florenos cum dimidio auri parvi ponderis, quos solvit et libravit Vuillermo Festhie, de quibus habebat confessionem receptam per Guillermum Meynerii, datam die ultima juli anno predicto, signatam in margine per F. Item et vigintiquatuor florenos auri parvi ponderis, quos solvit et libravit Padeano<sup>262</sup> de Aliano, de quibus habebat confessionem receptam [XXXII] per dictum Guillermum Meynerii, datam anno et die predictis. Quasquidem confessiones dictus castellanus dicto domino capitaneo, seu Matheo Romanczonis<sup>263</sup> nomine dicti domini capitanei recipienti,<sup>264</sup> reddidit et de quibus quantitatibus suprascriptis dictus capitaneus domino computare debet, et quas scutorum, florenorum et grossorum quantitates, cambsis et reductis scutis ad januenses, ad florenos auri parvi ponderis, ad tercentum trigintanovem florenos, novem ducatos et obolum grossorum parvi ponderis ascendentis, dictus dominus capitaneus dicto nobili Francisco de Chalant, castellano Cliti, assignavit et affectavit habendo, levando et percipi-

<sup>261</sup> Ou *Anellato*. Lecture douteuse.

<sup>262</sup> Lecture douteuse.

<sup>263</sup> Lecture douteuse.

<sup>264</sup> Dans la marge de gauche: *Dominus capitaneus Pedemoncium*.

piendo in et super donis prefato domino nostro comiti noviter concessis, tam in castellania Cliti quam in bailliati Vallis Auguste, ubi idem Franciscus castellanus maluerit, usque ad quantitatem predictam ut per litteram dicti domini capitanei de debito testimonioque premissorum et obligacione predicta, datam Yporrigie die ultima mensis julii anno Domini millesimo quatercentesimo primo, quam reddit, sub sigillo dicti domini capitanei, manu Guillermi Meynerii eius secretarii signatam, et quod donum seu subsidium domino ut premittitur noviter, ad rationem unius floreni pro foco quolibet, concessum, dominus voluit et ordinavit converti et implicari ad usum et sustentacionem gencium armorum in servicio eiusdem domini in partibus Pedemoncium contra Facinum Canis existencium et non alibi, et mandavit Johanni Fabri, thesaurario generali Sabaudie, quatenus omnes et singulas pecuniarum quantitates quas inde ex dicto dono recuperaret, traderet et expediret Andree de Submonte, thesaurario guerrarum domini Pedemoncium, pro ipsis pecuniarum quantitatibus per dictum Andream eciam de mandato et ex ordinacione domini tradendis et expediendis, dominis Ybleto domino Chalandi et Montisjoveti, capitaneo Pedemoncium, et Boniffacio de Chalant, marescallo Sabaudie, super facto et extentis dicte guerre et regimine dictarum gencium armorum in servicio domini ad causam dicte guerre existencium deputatorum, modo et forma in littera domini de mandato et ordinacione predictis plenius descriptis. Cuiusquidem littere tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

- 74 “Amedeus comes Sabaudie dilecto Johanni Fabri, thesaurario nostro generali, salutem. Cum dilecti fideles subdicti nostri nobis gracie et liberaliter dederunt et concesserunt donum et subsidium unius floreni pro quolibet foco certis terminis<sup>265</sup> nobis dandis et solvendis, implicandis ad usum et sustentacionem gencium armorum in nostro servicio in partibus Pedemoncium contra Facinum Canem existencium et non alibi, nec ad alias usus committendis seu implicandis, tibique in nostri presencia constituto, inhibuerimus ut dictum donum seu pecunias, quas inde ex ipso dono recuperabis vel exiges, in alias usus solvas vel implices. Inhibuerimus eciam dilecto cancellario nostro, eciam in nostra presencia constituto, ne aliquas litteras in contrarium datas et concessas seu dandas et concedendas per errorem, vel alias quomodolibet, sigillet, necnon magistris et receptoribus computorum nostrorum ne aliquas financieras seu pecuniarum quantitates, ex dicto dono provenientes, aliter et in alias usus quam dicte guerre implicatos, solutos vel libratos, in tuis computis quomodolibet intrent vel allocent; tibique dedimus, et interim damus per presentes in mandatis, quatenus omnes et singulas pecuniarum quantitates quas inde ex dicto dono recuperabis, des, libres et expedies dilecto fideli Andree de Submonte, thesaurario nostro dictarum guerrarum nostrarum Pedemoncium. Cui Andree dedimus et damus per presentes in mandato quatenus dictas finan-

---

<sup>265</sup> Lecture douteuse.

cias et pecuniarum quantitates, quas inde ex dicto dono sibi trades et solves, tradat, solvat et expediat dilectis fidelibus nostris dominis Ybleto domino Chalandi et Montisjoveti, capitaneo nostro Pedemoncium, et Boniffacio de Chalant, marescallo nostro Sabaudie, super facto et exercicio dicte guerre et regimine [XXXIII] dictarum gencium armorum in servicio nostro dicte guerre existentium, per nos specialiter deputatorum, qui domini Ybletus et Boniffacius ipsis financias et peccuniarum quantitates, per te Andream eisdem tradendas in facto et usu dicte guerre tantum et non alibi eciam debeant, teneantur implicare quoniam ita eisdem, in nostra presencia constitutis, iniunximus et iniungimus per presentes, mandantes presencium tenore dictis magistris et receptoriis computorum nostrorum quatenus dictas financias et peccuniarum quantitates, quas vos vestrorumque quilibet Johannes Fabri et Andreas, thesaurarii nostri, dictique domini Ybletus et Boniffacius, ipsorumque quilibet, ut supra et per modum suprascriptum et non aliter solveritis et libraveritis, in vestro vestrorumque cuiuslibet computis intrent, deducant et allocent absque difficultate quacumque. Verum quia dicte finacie ex ipso dono provenientes non possunt ita cellariter ut nobis expedit a dictis nostris subdictis haberi, vobis dictis Johanni Fabri et Andree de Submonte, thesaurariis nostris, necnon vobis dictis dominis Ybleto et Boniffacio, vestrumque cuilibet, presencium tenore damus et concedimus in mandatis liberamque facultatem omnes et singulas financias et peccuniarum quantitates, quas inde habere et reperire poteritis a<sup>266</sup> quibuscumque personis cum usuris et comodo, vel sine, prout melius et utilius pro nobis fieri poteritis super ipsis donis datis et concessis, dandisque et concedendis, nostris seu vestrī nominibus mutuo recipiatis. Et nos, bonaqua nostra seu vos et bona vestra vestrorumque cuiuslibet inde obligando forciori modo quo poteritis, nam dicta bona et subsidium aliaque bona nostra pro premissis vobis et vestrū cuilibet obligamus et assignamus specialiter et expresse, presencium tenore promittentes, bona fide nostra predicta, omnia et singula et quicquid servatis in premissis habere rata, grata et firma eaque inviolabiliter tenere, observare vosque et alias a quibus pecunias mutuo recipietis pro premissis indempnizare, observare penitus et custodire, vobis et vestrī cuilibet ceterisque officiariis nostris quibuscumque presencium tenore precipimus et mandamus quatenus nostram presentem ordinacionem omniaque alia et singula suprascripta et circa factum dicte guerre ordinata, teneant et inviolabiliter observent, in nulloque contra faciant vel actendent fierique seu attentari presumant vel promittant, sub nostre perpetue indignacionis pena, non obstantibus quibuscumque ordinacionibus, litteris vel mandatis incontrarium factis, datis vel concessis seu in futurum per errorem, sed ex nostri certa sciencia dirogamus et dirogatos<sup>267</sup> esse volumus per presentem cum predicta, ut supra per

---

<sup>266</sup> Le mot *a* est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>267</sup> Pour *derogamus* et *derogatos*.

nos ordinata, nostris cedant honori et comodo pro tuicione deffensionis patrie status et honorum nostrorum evidenter. Datum Burgi in Breissia, die decima septima mensis apprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo primo. Per dominum presentibus dominis Ludovico de Sabaudia, Oddone de Villariis, capitaneo Pedemoncium, Congeronis,<sup>268</sup> Johanne de Conflens, cancellario Sabaudie, Johanne de Viricio, marescallo Sabaudie, Francisco de Mentone, G[uigone] Marchiandi, Johanne Salvagii, Asprimontis, Ja[cobo] Sostionis, A[mblardo] Gervaysii, P[etro] Andreveti et Johanne Fabri, thesaurario. Guillelmus Meynerii."

- 75 Et quam litteram ut premittitur exhibitam et copiatam, sigillo domini impennenti sigillatam, retinet pro ipsa ad opus dictorum dominorum capitanei et Boniffacii de Chalant et quorum intererit servanda et restituenda; virtute quarum litterarum superius designatarum, redditarum et copiatarum, allocatur hic sibi quantitas subscripta per dictum castellanum, ut premittitur, librata de mandato dictorum magistrorum computorum domini - III<sup>C</sup> XXXIX florenos,

IX denarios obolo grossos parvi ponderis

Allocantur sibi quos dominus Ybletus dominus Chalandi, capitaneus et locumtenens domini ultra montes, nomine dicti domini nostri Sabaudie comitis habuisse et recepisse confessus est a dicto castellano Cliti ad causam solucionis maioris summe debite certis stipendiariis, qui temporibus retroactis servierunt dicto domino nostro comiti in guerris suis ultramontanis,<sup>269</sup> et qui capitaneus de ipsis domino computare debebit, ut per litteram dicti capitanei de testimonio premissorum confessioneque et recepta quantitatibus [XXXIII] subscripte et rogacione allocandi, datam Yporrigie die vicesima mensis augusti, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, quam reddit sub sigillo dicti capitanei manu Manfredi, secretarii dicti capitanei, signatam. Et allocantur hic sibi quantitas subscripta de mandato quo supra - LVIII florenos parvi ponderis Allocantur sibi quos dominus Ybletus dominus Chalandi et Montisjoveti, capitanei generalis Pedemoncium, nomine dicti domini nostri Sabaudie comitis habuisse et recepisse confessus est a dicto nobili Francisco de Chalant, domino Bossonengii castellano Cliti, in empacione unius equi grisi per dictum dominum capitaneum ab eodem castellano empti et dati Bedacio,<sup>270</sup> capitaneo et stipendiario prefati domini nostri comitis in exoneracionem stipendiorum suorum tempore quo prefato domino nostro comiti in eius guerra servat contra Facinum Canis,<sup>271</sup> de quibus dictus dominus capitaneus domino computare debebit. Et quos dictus dominus capitaneus dicto castellano assignavit et affectavit habendos, levandos et percipiendos in et super exitibus, obvencionibus, preysiis et emolumentis dicte castellanie Cliti, ut per litteram dicti capitanei

<sup>268</sup> Jean de Congeron.

<sup>269</sup> Dans la marge de gauche: *Idem capitaneus.*

<sup>270</sup> Lecture douteuse.

<sup>271</sup> Dans la marge de gauche: *Idem capitaneus Pedemoncium.*

de confessione et recepta quantitatis subscripte testimonioque premissorum et rogacione allocandi, datam Chamberiaci, die decima septima mensis junii, anno Domini millesimo quatercentesimo tercio quam reddit, sub sigillo dicti capitanei manu Guillermi Meynerii eius secretarii signatam, et allocantur sibi de mandato dictorum magistrorum computorum domini - L scutos regis

#### 76 **Salarium:**

Libravit sibi ipsis castellanis capientibus de salario per annum pro regimine et exercicio dicte castellanie vigintiquinque florenorum auri parvi ponderis prout in computo precedenti, et allocatur sibi dictum salarium ad rationem ipsius pro uno anno integro, incepto die secunda inclusive mensis junii anno Domini millesimo CCCC secundo et finito die prima exclusive eiusdem mensis, anno Domini millesimo quatercentesimo tercio, de quibus computat ut supra

- XXV florenos parvi ponderis

#### **Remanencia computi precedentis:**

Allocantur sibi in quibus dominus eisdem tenebatur pro remanencia sui computi precedentis dicte castellanie finiti die prima exclusive mensis junii anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, receptique per Franciscum Calodi de Chamberiacum, clericum domini, et de quibus habebant litteram domini de debito, obligacione et mandato allocandi, datam Chamberiaci die septima mensis augusti, anno Domini M° quatercentesimo secundo, sub sigillo domini, manu dicti Francisci Calodi signatam, quam reddit in presenti computo et fuit cancellata - III<sup>M</sup> C IIII<sup>XX</sup> VIII florenos auri parvi ponderis

Et: - VI denarios et tercium unius denarii grossi

Allocantur sibi quos vir egregius dominus Ybletus dominus Chalandi, capitaneus Pedemoncium, a dicto castellano nomine domini habuisse et recepisse confessus est pro sustentacione et supportacione onerum guerre dicti domini nostri Sabaudie comitis contra Facinum Canis,<sup>272</sup> et de quibus dictus dominus capitaneus domino computare debebit, ut per litteram dicti capitanei de confessione et recepta quantitatis subscripte testimonioque premissorum et rogacione allocandi, datam Ypporrigie, die tercia mensis julii, anno Domini M CCCC secundo, quam reddit<sup>273</sup> sub sigillo dicti capitanei, manu Franciscus qui de Montegrandeo eius secretarii signatam - XXX scutos

[XXXV] Summa librate salarii et allocati cum remanencia computi precedentis

- IIII<sup>M</sup> VIII<sup>C</sup> IIII<sup>XX</sup> XVIII floreni, III denarii obolo,

I tercius grossi parvi ponderis

- III<sup>C</sup> LVII ducati et januenses ad XVI

- CXL scutos auri.

Et:

<sup>272</sup> Dans la marge de gauche: *Idem capitaneus Pedemoncium.*

<sup>273</sup> Le mot *reddit* est ajouté dans la marge de gauche, avec un signe de rappel.

Et sic, cambysis et conversis omnibus et singulis monetis supradictis tam recepte quam librate ad florenos auri parvi ponderis, computatisque singulis vigintisex solidis monete Auguste ad XXVI seu singulis viginti solidis viennensibus ad XX<sup>ii</sup> pro uno floreno boni ponderis veteri valente tresdecim denarios et obolum grossum parvi ponderis, quolibet floreno parvi ponderis pro duodecim denariis grossis, quilibet floreno boni ponderis pro duodecim denariis grossis, quilibet floreno boni ponderis ad XXVII, quilibet floreno boni ponderis ad XXVI et quilibet floreno boni ponderis ad XX<sup>ii</sup> pro tresdecim denariis et obulo grossorum, quilibet floreno auri ducato seu januino pro sexdecim denariis grossis et quilibet scuto auri pro decemocto denariis grossis et econverso, factisque deductionibus debitibus huic inde, dictis castellanis debentur:

- IIII<sup>M</sup> IIII<sup>C</sup> XLVIII florenos auri parvi ponderis

Et: - X denarios, III quartos grossos

77 Pensio Petri de Dorchia:

Quibus adduntur quos de mandato domini libravit Petro de Dorchia cui dominus ad supplicationem humilem ipsius gracie donavit quadraginta florenos auri parvi ponderis de pensione annuali ad eius vitam naturalem, solvendos eidem per castellanum de Cly presentem et futurum super emolumentis officii dicte castellanie, prout lacijs describitur in supplicatione dicti Petri et littera domini de testimonio premissorum, quarum tenores in quarto computo precedentibus de verbo ad verbum sunt descripti. Et solvit sibi dictam quantitatem pro uno anno finito die decimatercia mensis augusti, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, et allocantur sibi per litteram dicti Petri de confessione et recepta quantitatis subscripte, datam die secunda mensis junii anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> tercio, quam reddit manu dicti Petri de Dorchia signatam - XL florenos parvi ponderis  
S. M. Alij.

- XL florenos parvi ponderis

Summa additi: - XL florenos parvi ponderis  
Ex iudicio nullius 11

Et sic dictis castellanis debentur: **III**<sup>M</sup>, **III**<sup>C</sup>, **III**<sup>V</sup>, **III**<sup>A</sup>

- III<sup>M</sup> III<sup>C</sup> III<sup>xx</sup> VIII florenos parvi ponderis  
U. 1. 1. 1. III

- X denarios, III quartos grossi

De quibus deducuntur quos debebat pro precio bladorum et aliorum victualium, sibi ius in securitate et in quiete.

comuti venduntur - VI<sup>o</sup> LXXVI florenos  
VII<sup>o</sup> i. d. ii. iii. iv. v. vi. vii.

$$S = \frac{1}{2} \left( 1 - \frac{1}{\sqrt{1 + \epsilon}} \right)$$

VII<sup>C</sup> LXXVII *florilegium*

- VI LXXXVI floreros  
et VII° unius denarii grossi parvi ponderis.

et XII<sup>M</sup> unus denarii grossi parvi ponderis  
III<sup>M</sup> VIII<sup>C</sup> XII floreni auri parvi ponderis

Et sic debentur sibi:  
et XII<sup>M</sup> unus denaril grossi parvi ponderis  
III<sup>M</sup> VIII<sup>C</sup> XII floreni curi parvi ponderis

Et sic debentur sibi. - III VIII XII horen auti parvi ponderis  
Et: - X deparii. II tercii unius deparii grossi parvi ponderis

Quibus adduntur quos dominus Ybletus dominus Chalandi et Montisjoveti, capitaneus generalis ultra montes pro domino, habuisse et recepisse confessus est ab eodem Francisco castellano de et super preysis, obvencionibus et emolumentis dicte castellanie anni Domini millesimi CCCC secundi et qui

soluti fuerunt nonnullis avantagiis predicti domini nostri comitis in exonerationem stipendiorum suorum temporis quo sibi servierunt in guerra sua contra Facinum Canis, et de quibus dictus dominus capitaneus<sup>274</sup> domino computare debebit, ut per ipsius litteram de confessione et recepta cum rogato allocandi, datam Ypporrigie, die duodecima mensis maii, anno predicto millesimo CCCC<sup>mo</sup> secundo, quam reddit sigillo dicti domini capitanei sigillatam

- C florenos parvi ponderis

Summa additi:  
Et sic dictis castellanis debentur finaliter - C floreni parvi ponderis  
- tria millia novies centum floreni  
auri parvi ponderis

Et: - decem denarii et duo terciis unius denarii grossi tuonensis  
De quibus habuit litteram domini de debito et obligacione cum mandato alloquandi, datam Chamberiaci die secunda mensis julii, anno Domini millesimo quatercentesimo tertio.  
Que remanencia allocatur sibi in computo sequenti in quo reddit litteram debiti dicte remanencie et fuit cancellata.  
Et sit hic eque de dicta remanencia.

#### [XXXVI] Vendiciones:

Idem reddit computum quod recepit de et pro preciis bladorum et aliorum victualium infrascriptorum per dictum castellanum debitorum pro annis Domini millesimo quatercentesimo secundo et sibi venditorum in camera computorum domini, presentibus Anthonio Barberii, Petro Magnini et Anthonio Domengii, magistris et auditoribus computorum domini, die tercia mensis julii, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> tertio, et primo de et pro precio septem modiorum, unius sestarii cum dimidio et unius mondurerii cum dimidio frumenti ad mensuram Cliti, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario precio duodecim solidorum monete Auguste - XXVI libras, II solidos,

IX denarios monete Auguste

Item de et pro precio septuagintaduorum modiorum, duarum quartanarum, duorum mondureriorum, duorum terciorum et quarti unius mondurerii silinginis, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario precio sex solidorum monete augustensis - VI<sup>XX</sup> IX libras, XV solidos,

VIII denarios obolo monete augustensis

- 78 Item de et pro precio quatuor modiorum, quinque sestariorum et dimidii quarteroni ordei, per ipsum ut supra debitorum et sibi venditorum, quolibet sestario precio quinque solidorum monete augustensis - VII libras, V solidos, I denarium monete

---

<sup>274</sup> Dans la marge de gauche: *Idem dominus capitaneus.*

Item de et pro precio novem modiorum, quatuor sestiarum et sexti unius quarteroni et duarum ambostatarum et dimidie avene, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario precio quinque solidorum - XIII libras, X solidos, I denarium monete

Item de et pro precio sexaginta sex caponum et duodecime partis unius caponis, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet capone precio decem octo denariorum - III libras, XIX solidos, I denarium obolo monete augustensis

Item de et pro precio unius pernicis per ipsum debite et sibi vendite pro tanto - XII denarios monete

Item de et pro precio quatuor ovium, unius quarterii et trium parcium unius quarterii ovis, per ipsum debitum et sibi venditarum ut supra, qualibet ove precio duodecim solidorum monete augustensis - LIII solidos, III denarios

Item de et pro precio unius agni per ipsum debiti et sibi venditi pro tanto - V solidos monete

Item de et pro precio undecim fassorum et dimidii feni, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet fasso precio quinque solidorum monete predice - LVII solidos, VII denarios

[XXXVII] Item de et pro precio decem fassorum palearum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet fasso duobus solidis et sex denariis monete - XXV solidos,

Item de et pro precio novem quintalium et quadragintaquatuor librarum caseorum, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet quintali precio vigintio octo solidorum - XIII libras, IIII solidos, III denarios obolo et tercium unius denarii

Item de et pro precio octo seraceorum et trium quarteronum unius seracei per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quilibet seraceo precio quatuordecim solidorum monete - VI libras, II solidos, VI denarios

Item de et pro precio quatuordecim modiorum, quinque sestiarum, unius emine et trium quarteronorum vini, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario sex solidis monete - LII libras, II solidos, I denarium obolo

Item de et pro precio viginti unius librarum cere per ipsum debitum et sibi venditarum ut supra, qualibet libra precio duorum denariorum et obuli grossi veteris - III florenos, IIII denarios obolo grossos veteres

Item de et pro precio trium quarteronorum zingiberis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, qualibet libra VI drenaris grossis veteribus - IIII denarios obolo grossos veteres

Recepit de et pro precio unius libre piperis per ipsum ut supra debite et sibi vendite pro tanto - IIII denarios obolo grossos veteres

Ascendentibus ipsis quantitatibus preciorum victualium suprascriptorum ad quantitatatem subscriptam - II<sup>C</sup> LXI libras, III solidos, VI denarios, dimidium quartum et XII<sup>m</sup> unius denarii monete Auguste

Et: - V solidos, I denarium obolo grossum vetus

- 79 Summa dictarum vendicionum: -  $\text{II}^{\text{C}}$  LXI libre, III solidi, VI denarii,  
 dimidius quartus et  $\text{XII}^{\text{us}}$  unius denarii monete Auguste  
 Et: - V solidi, I denarius obolo grossus vetus  
 Qui valent, factis cambis monetarum predictarum ad florenos parvi ponderis,  
 -  $\text{II}^{\text{C}}$  XXIII floreni, IIII denarii, II terci, I quartus grossi parvi ponderis  
 Quibus adduntur quos debebat pro remanencia preciorum bladorum et  
 aliorum victualium sibi venditorum ut in fine sui computi proxime precedentis  
 continetur -  $\text{III}^{\text{C}}$  LII florenos, VII denarios  
 et  $\text{VI}^{\text{um}}$  unius denarii grossi parvi ponderis  
 et  $\text{III}^{\text{C}}$  LII florenos, VII denarios  
 et  $\text{VI}^{\text{um}}$  unius denarii grossi parvi ponderis  
 Summa additi:  
 Et sic debet: -  $\text{VI}^{\text{C}}$  LXXVI florenos et  $\text{XII}^{\text{um}}$  unius denarii grossi parvi ponderis  
 De quibus respondet supra post conclusionem computi presentis suprascripti  
 per<sup>275</sup> deducuntur.  
 Et sit hic eque.

[<XXXVIII>]<sup>276</sup> Petit Johannes Tornerii, locumtenens et procurator dictorum castellanorum, allocari in ipsorum computo quingentos florenos auri ducatos quos solvit et libravit egregio viro domino Ybleto domino Chalandi et Montisjoveti, capitaneo domini Pedemoncium, in exoneracionem quatuor millium florenorum auri ducatorum, quos prefatus dominus noster comes assignavit solvique mandavit per dictum castellanum de Cly super preysiis, victualibus, emolumenis et obvencionibus dicte castellanie de Cly presentibus et futuris usque ad plenamolucionem dictorum quatuor millium florenorum ducatorum, de quibus assignacione mandatis solvendi et eciam allocandi dictus dominus capitaneus habet litteram domini, datam Burgi in Breyssia, die vicesima prima mensis aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo primo, sigillo domini sigillatam et manu Jacobi de Fontana, secretarii domini, signatam, in presenti et precedenti computis ostensam, una cum quadam alia littera dicti domini capitanei de confessione et recepta ducentum et quinquaginta florenorum auri ex predictis quingentis, data Ypporrigie, die duodecima mensis maii, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, sigillo dicti domini capitanei sigillata, manu Guillermi Meynerii eius secretarii signata, et una eciam cum quadam alia littera dicti domini capitanei de confessione et recepta ducentorum et quinquaginta florenorum auri ducatorum ex predictis quingentis, data Ypporrigie, sub sigillo dicti domini capitanei, die prima mensis aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo tercio, manu Franchiquini<sup>277</sup> eius secretarii signata. In...<sup>278</sup> cuius littere domini supra designate continetur quod dominus ...<sup>279</sup> et

<sup>275</sup> Sic.

<sup>276</sup> Parchemin non numéroté.

<sup>277</sup> Pour Franquini.

<sup>278</sup> Mot illisible à cause d'une tache.

<sup>279</sup> Mot illisible à cause d'une tache.

intendit predictam assignacionem plenum habere effectum et roborem casu quo eidem domino Ybleto prefatum dominum nostrum ...<sup>280</sup> reperiretur in dicta florenorum quantitate seu maiori pro conclusione sui computi reddendi de premissis et aliis missionibus et expensis per ipsum dominum capitaneum factis occasione guerre per Facinum Canis et eius sequaces, et completas in manibus magistrorum computorum domini predictorum. Qui quingenti floreni ducati non allocantur nec eciam remanencia dictorum quatuor millium florenorum allocabitur quoisque ut supra prefatum dominum nostrum dicto domino capitaneo teneri apparebit per conclusionem eius computi per eum ut supra reddendi.

- 80 Item petit sibi allocari expensas factas pro Anthonio Gibellini, qui in carceribus dicti castri Cliti suis demeritis stetit detenus et carceribus firmis mancipatus spacio duorum annorum, octo septimanarum et quatuor dierum, finitorum die duodecima mensis octobris anno Domini millesimo CCCC secundo, qua die decessit in dictis cerceribus, ut per litteram testimonialem cuius tenore sequitur et est talis:

“Anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, indizione decima dieque XIII mensis octobris, infra castrum Cliti, presentibus Ardiczone Symonis et Vulliermo de Cunel,<sup>281</sup> testibus ad hoc vocatis et rogatis, noverunt universi quod ibidem coram me notario subscripto in presenciamque Petri et Jacobi Leporis, fratrum, Johannis Mugnerii, Andreveti de Corniola, Petri de Antey, Johannis de Pantano, Colombi Raffanelli et Martinodi de Somon, proborum virorum eiusdem loci Cliti, Johannes Tornerii de Viviaco nobilis, vicecastellanus eiusdem castri Cliti pro serenissimo et inclito principe domino nostro domino Amedeo, Sabaudie comite, visitavit et scrutatus fuit diligenter et studiose corpus Anthonii Gibellini in ibidem carceribus mancipati, die extrema XII mensis presentis a voragine huius seculi migrati, si idem esset morte festinata et illicita obitus, videlicet vulnere, fractura, pociōne venenosa vel aliquo alio indebito modo, nullo dictorum modorum mortis favencium, nec aliorum quorumcumque quominus deberet vivere, in et super eodem corpore reperto, etc. Et de premissis preceptum fuit michi notario publico subscripto fieri unum instrumentum publicum si sit ...<sup>282</sup> vel una littera signo meo manuali signanda, etc. Ita est Johannes Got.”

Que expense non allocantur sibi in presenti computo quia non habet litteram domini de mandato ipsas expensas allocandi.<sup>283</sup>

<sup>280</sup> Mot illisible à cause d'une tache.

<sup>281</sup> Lecture douteuse; on pourrait lire aussi *Tavel*, *Tunel*, *Timel* etc.

<sup>282</sup> Mot abrégé difficile à lire.

<sup>283</sup> Les comptes rendus de la période 1<sup>er</sup> juin 1403 – 15 février 1405 manquent.

COMPTE DE NOBLES FRANÇOIS DE CHALLANT  
ET MARGUERITE D'ORON, SEIGNEURS DE BOSSONNENS (1405-1406)<sup>284</sup>

- 81 [II]<sup>285</sup> Computus nobilium Francisci de Challand, domicelli, et domine Margarite de Horons, coniugum, dominorum de Bossonens, castellanorum de Cly, de redditibus et exitibus dicte castellanie a die decima sexta inclusive mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, usque ad diem decimam sextam exclusive mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, videlicet de uno anno integro, receptus apud Chamberiacum presentibus domino Johanne Servagii, legum doctore, Amblardo Gerbaysii, Petro Magnini et Anthonio Domengii, magistris et auditoribus computorum domini, per Andream Cusini de Chamberiaco, clericum domini, reddictusque per Aymonetum Clavelli, procuratorem dictorum Francisci et domine Margarite castellanorum, ut in computo precedenti, et examinatus die vicesima mensis junii anno Domini millesimo CCCC° sexto.

Et est sciendum quod, post conclusionem octavi et septimi computorum precedentium, fuit traditus et expeditus, de mandato dictorum magistrorum computorum domini, Petro Lernerii cartularius cum cedulis infra fixis informacionis facte per Johannem Gontereti commissarium extentarum domini Cliti super et pro placitis arrestatis, de quibus computavit in dicto septimo computo precedenti, signis et subscriptiōnibus eiusdem commissarii signatus, et eciam signatus in principio per litteram B, redditus in principio tituli dictorum platorum eiusdem septimi computi, ut in folio III<sup>XX</sup> et XIII eiusdem septimi computi precedentis declaratur, et hoc pro ipso cartulario portando et expediendo dicto commissario cum dictis cedulis infra fixis pro extensis domini ibidem complendis per commissarium antedictum, et quia per mortem dicti Johannis de Gontero quondam prothocolla et informaciones factum dictarum recognitionum Cliti tangentēs, per dominum sunt commissa et manda exepdiiri Johanni Casei notario, et ipse Johannes in camera computorum domini promisit in manib⁹ magistrorum ipsas extentas reddere completas infra festum nativitatis beati Johannis Baptiste currente anno Domini millesimo quatercente-

---

<sup>284</sup> ASTO, *Cly, châtellenie*, inventario 68, foglio 63, mazzo n° 5/2 (1405 - 1406).

<sup>285</sup> Le quatrième compte des seigneurs de Bossonnens est écrit sur des rouleaux de parchemin cousus ensemble et numérotés en chiffres romains.

simo, et prout in computo precedenti<sup>286</sup> eisdem castellanis fuit iniunctum et sub pena quinquaginta librarum forcium et pro ultima vice per magistros computorum domini, virtute promissionis ipsius extenterioris et commissarii prestite ut supra, quatenus dictum Johannem Casei instant ad complendas dictas extentas et recogniciones taliter quod ipsas redderet et apportaret infra proximum festum beati Michaelis Archangeli nuper lapsum, quod non fecit. Quapropter fit eisdem iterato similis iniunctio que supra.

Qui procurator juravit et sub pena viginti quinque librarum forcium tociens comictenda per dictum castellanum quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis factis per ipsum aut alium eius nomine racione dicti officii pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sestam tenere sumptibus domini moderatis. Et ab inde imposterum venire anno quolibet, die XVI cuiuslibet mensis februarii, et comparere in camera coram magistris computorum domini computare paratus de dicto officio computumque et legitimam rationem<sup>287</sup> redditurus de dicto officio ante suum a dicta camera recessum, sub penis antedictis et aliis per dominum noviter ordinatis.

## 82 [III] Frumentum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum ut in computo precedenti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° quinto, a personis et in parrochiis et locis infrascriptis.

### *Parrochia Sancti Dionisii:*

Et primo in parrocchia Sancti Dyonisii a personis in tribus particulis in octavo computo precedenti particulariter declaratis et descriptis, et prout in computo precedenti fuit iniunctum castellanis predictis,<sup>288</sup> iniungitur eisdem iterato expressius quod in suo sequenti computo apportet instrumenta remissionis et quictacionis factarum domino per Petrum de Dorchia de Chamberiaco, olim castellanum ibidem, de suis rebus et bonis quibuscumque, receptum per Petrum Magnini de Chamberiaco, secretarium domini, sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, die ... mense ...<sup>289</sup> Item et litteram albergamenti facti per dominam aviam paternam domini personis infrascriptis de rebus super et pro quibus redditus infrascripti, nec non octo floreni auri boni ponderis veteres annui redditus quos debebat Johannes de Mugnerio, ac sex solidi et unus denarius servicii annualis augmentati cum placito ipsius

<sup>286</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>287</sup> Le mot *racionem* est répété.

<sup>288</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>289</sup> Le jour et le mois font défaut.

quando contingerit debentur ut dicitur in computo precedenti, taliter quod  
tenor dictorum instrumenti et littere in computo sequenti videatur et plenius  
inseratur

- IIII media et dimidium frumenti

*Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a personis in una particula in dicto octavo  
computo precedenti particulariter declaratis, pro eodem eisdem anno et  
termino

- I sestarium frumenti

*Parrochia de Varay:*

Recepit in parrochia de Varay a personis in XII<sup>sim</sup> particulis in dicto octavo  
computo precedenti particulariter declaratis et nominatis, pro eodem eisdem  
anno et termino

- I medium, V sestaria, I quartanam,  
I monturerium et dimidium frumenti

*Parrochia de Tornion*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in sex particulis in dicto octavo  
computo precedenti particulariter descriptis, pro eodem eisdem anno et  
termino, ut in computo precedenti

- III sestaria, I quartanam frumenti

*Parrochia de Antey:*

Recepit in parrochia de Antey a personis in tribus particulis in eodem octavo  
computo precedenti particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem  
anno et termino

- I sestarium frumenti

De exitu seu firma molendini domini de Varay nichil computat ibidem in  
frumento quia de ipso infra computat in silagine et pecunia redditus.

De exitu molendinorum domini de Antey nichil computat in frumento quia  
primo accensata fuerunt ad siliginem et ordeum, postmodum fuerunt per Antho-  
nium de Septimo, tunc castellanum ibidem, albergata Petro Levrer et deinde per  
dominam aviam paternam domini confirmata modo in redditu siliginis decimi  
computi precedantis declarato, et prout in eodem computo et precedentibus  
computis castellanis supradictis fuit iniunctum,<sup>290</sup> iniungitur sibi iterato expres-  
sius quod instrumentum dicti albergamenti in suo sequenti computo apportet ut  
modus et tenor ipsius in eodem videatur et, si necesse fuerit, inseratur.

Summa, computatis sex montureriis seu quatuor quarteronis pro una quartana,  
duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et sex sestariis  
pro uno modio frumenti, ut dicitur in computo precedenti:

- VII media, I sestarium et dimidium, I monturerius et dimidius frumenti  
Venduntur in fine computi

---

<sup>290</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

**83 Siligo:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, ut in computo precedenti, in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in sexdecim particulis in octavo computo precedenti particulari nominatis particulariter et descriptis. Et prout in VII° computo et pluribus aliis computis precedentibus<sup>291</sup> fuit iniunctum Johanni Casei, cui prothocolla Johannis Gontereti, commissarii quondam domini, fuerunt commissa per dominum ut supra in titulo presentis computi continetur, iterato iniungitur sibi expressius quod diem et annum receptionis manifesti Johannis Lavoyer quinque sestiorum siliginis ex una parte et unius modii, trium quartanarum siliginis ex alia reddictus per ipsum in manibus dicti commissarii quondam maniffestatorum, ut dicitur in computo precedenti, in suo sequenti computo exibeat, taliter quod in eodem videantur

- IX modia, V sestaria, I quartanam siliginis

**[III] Parrochia de Chambava:**

Recepit in parrochia de Chambava a personis in quatuor particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- I modium, IIII sestaria, I eminam siliginis

*Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in triginta novem particulis eiusdem octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XXVII modia, II sestaria, I quartanam,  
I monturerium et dimidium quarteronum siliginis.

**Decima:**

De decima pecie campi iacentis en Chant Triol eiusdem parrochie de Varaya, quam tenet Johannes filius quondam Johannis Barra, alias Calliard, domino pertinente pro duabus partibus ipsius decime, et reliqua tercia pars eiusdem decime pertinet ecclesie de Diemu, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat ut supra, nec eciam de ipsis duabus partibus eiusdem decime fuit domino computatum per castellanos ibidem ante modernum castellanum, ut dicitur in computo precedenti, ipseque castellanus ignoravit et adhuc ignoret dictas duas partes decime antedictae domino pertinere, prout ignorabat castellanus tunc ibidem in decimo computo precedenti, licet castellano ibidem ante ipsum, per iniunctionem sibi factam in sexto computo precedenti et aliis

<sup>291</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

pluribus precedentibus computis suam diligenciam fecerit super hoc, ut dicitur in computo precedenti,<sup>292</sup> iniungitur tamen eisdem prout in computo precedenti fuit iniunctum de mandato supradictorum magistrorum computorum domini quod dictas duas partes decime antedicte recuperet et exigat ro toto tempore preterito quo dictum castrum et castellania de Cly fuerunt et steterunt ad manus domini et etiam pro tempore futuro, taliter quod in sequenti computo valeant de dictis duabus partibus eiusdem decime pro dictis temporibus presenti et futuro domino computae et plenarie informare quantum continet dictum tempus.